
Proposta N. 381 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 1 - Servizi Generali

Registro Generale nr.1090 del 19/11/2023

Oggetto:
Rilascio dell’identità digitale SPID in modalità assistita - Attivazione del Servizio

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti:
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
 gli artt. 38 e 39 del vigente Statuto Comunale rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle
attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

 gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 gli artt. 191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
 la nuova macrostruttura approvata con Delibera G.C. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i Servizi ai quali
si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

Viste:
 la delibera C.C. n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 la delibera C.C. n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025;
 la delibera C.C. n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione 2023/2025”;
 la delibera di G.C. n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025;

Visti:
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante le norme sul procedimento amministrativo;
 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.C. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.C. n. 213/2020;

 il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con delibera G.C. n.
47 del 28/04/2022;

Dato atto che l’identità digitale SPID consente di semplificare l’accesso ai servizi digitali con lo stesso grado di sicurezza
della Tessera Sanitaria - Carta Nazionale dei Servizi, senza richiedere l’installazione e la configurazione di dispositivi
hardware e consentendo anche l’utilizzo di dispositivi mobili;



Vista la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1128 del 10/10/2022 con la quale è stata approvata la convenzione tra
Regione Toscana e la società Lepida S.c.p.A. per l’attivazione di sportelli LepidaID al fine di promuovere il rilascio della
identità digitale unica SPID per il cittadino;

Preso atto che Lepida S.c.p.A. risulta essere l’unico soggetto di proprietà pubblica riconosciuto da AGID quale “Identity
Provider” accreditato per SPID, come dall’elenco disponibile sul sito web:
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/spid/identity-provider-accreditati e grazie a tale ruolo, fornisce il servizio di Gestore
di Identità Digitali SPID denominato LepidaID (id.lepida.it) e rilascia identità digitali gratuite, avvalendosi della
collaborazione di soggetti pubblici e privati per l’attivazione di sportelli preposti al rilascio, anche in modalità sportello
virtuale;

Vista la delibera G.C. n. 152 del 25/10/2022 con la quale il Comune di Collesalvetti ha aderito alla convenzione tra
Regione Toscana e Lepida S.c.p.A. per offrire ai cittadini l’opportunità di accedere a sportelli per il rilascio dell’identità
digitale SPID a titolo gratuito, al fine di ridurre le difficoltà ad ottenere tali credenziali;

Dato atto:
 che nel mese di ottobre 2023 si sono concluse le sessioni formative per gli operatori individuati dall’Ente per

l’attivazione del servizio;
 che a conclusione della formazione effettuata e dall'esito positivo della stessa con nota pec prot. n. 20724 del

23/10/2023 sono state trasmesse a Lepida S.c.p.A. le dichiarazioni di impegno degli operatori deputati alla verifica
dell’identità dei titolari al fine di potere attivare gli sportelli SPID presso l’Ente;

 che sono stati individuati gli operatori deputati al riconoscimento presso gli uffici dell’ente dei cittadini richiedenti
l’attivazione dell’identità digitale SPID (allegato A)

 Che il suddetto elenco può essere integrato e/o modificato per le necessità che si presentaranno all'interno dell'Ente con
le modalità previste dalla Convezione con la soc. Lepida S.c.p.A;

 Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
dichiarato;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende quirichiamata;

Di istituire il servizio di rilascio dell'Identità Digitale (SPID) con modalità assistita;

Di individuare l'Ufficio Relazioni con il Pubblico quale ufficio principale adibito al rilascio dell'identità digitale SPID in
modalità assistita con le modalità previste dalla convenzione stipulata con la società Lepida S.c.p.A., “Identity Provider”
accreditato AGID;

Di individuare il personale di cui all'allegato A abilitato al riconoscimento presso l' ufficio Urp e presso altri uffici
dell’Ente dei cittadini richiedenti l’attivazione dell’identità digitale SPID;

Di dare atto che il suddetto elenco può essere integrato e/o modificato per le necessità che si presentaranno all'interno
dell'Ente con le modalità previste dalla Convezione con la soc. Lepida S.c.p.A

Di dare atto che il servizio sarà gestito e regolamentato come per gli altri servizi dell'Ente da specifica prenotazione da
effettuarsi sul portale web dedicato;

Di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto Maurizio Lischi che attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni dei Servizi Generali e la pubblicazione
all’Albo Pretorio online dell’Ente;



Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di
Collesalvetti ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI




